

Số: 168/KH-MNPH

Tam Nông, ngày 17 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”
trong Trường Mầm non Phú Hiệp năm học 2023 -2024

Căn cứ Kế hoạch số 510/KH-PGDĐT ngày 07 tháng 7 năm 2023 Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” đối với giáo dục mầm non năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-MNPH ngày 06 tháng 01 năm 2021 của trường Mầm non Phú Hiệp về việc triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2020 - 2024;

Căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị. Trường Mầm non Phú Hiệp xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong đơn vị năm học 2023 - 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

- Phần đầu có 70% trở lên trẻ từ 3 - 5 tuổi trong trường được tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, được nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông (ATGT).

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật ATGT và văn hóa khi tham gia giao thông.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ từ 3 - 5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ trong trường.

II. YÊU CẦU

1. Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các nhóm, lớp triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo kết hợp hài hòa, không trùng lặp về nội dung, thời gian với các chương trình khác có liên quan đến ATGT; tăng cường sự chỉ đạo của Ban giám Hiệu nhà trường và sự phối hợp chặt chẽ với ban an toàn giao thông xã Phú Hiệp trong việc triển khai thực hiện

Chương trình.

3. Tham dự tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

4. Các hoạt động truyền thông về Chương trình đảm bảo đa dạng về nội dung, linh hoạt hình thức tổ chức và hiệu quả.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá hiệu quả Chương trình được tiến hành thường xuyên và định kỳ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường, cha mẹ trẻ về Luật ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ bằng nhiều hình thức như tranh ảnh, khẩu hiệu, phát thanh.

2. Phó Hiệu trưởng phụ trách cơ sở vật chất tập trung rà soát, tham mưu, bổ sung các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị đồ dùng, đồ chơi về chủ đề ATGT; cải tạo, xây dựng khu giao thông cho trẻ trong khuôn viên tại điểm chính để tổ chức cho trẻ thực hành, trải nghiệm những nội dung về giáo dục ATGT cơ bản, phù hợp với trẻ.

3. Tham dự và tổ chức hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi. Thực hiện lồng ghép linh hoạt giáo dục ATGT trong các hoạt động giáo dục trong ngày cho trẻ để đạt các mục tiêu thực hiện Chương trình nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT; nội dung lồng ghép phù hợp với đối tượng trẻ và tình hình thực tiễn của đơn vị.

4. Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng về các biện pháp để tổ chức thực hiện Chương trình đạt hiệu quả, thu hút sự tham gia trách nhiệm của cha mẹ trẻ và cộng đồng vào hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan triển khai Chương trình tại địa phương.

5. Tiếp tục lựa chọn lớp nhân rộng trong việc thực hiện Chương trình; kiểm tra, tư vấn, đánh giá kết quả quá trình thực hiện; sơ kết; tổng kết và nhân rộng điển hình thực hiện hiệu quả giáo dục ATGT trong năm học.

IV. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Chi tiết có phụ lục đính kèm Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Cán bộ quản lý

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023 - 2024 và triển khai kế hoạch đến cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên của trường nắm bắt được nội dung kế hoạch thực hiện Chương trình để tổ chức thực hiện bảo đảm mục tiêu Chương trình đề ra.

- Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT, các biện pháp tổ chức thực hiện Chương trình đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng vào hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban ATGT xã Phú Hiệp. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Chương trình.

- Tập trung rà soát, bổ sung các điều kiện về vật chất, thiết bị đồ dùng, đồ chơi về chủ đề ATGT; Xây dựng sa hình giao thông đường bộ tại vị trí trung tâm sân trường để tổ chức cho trẻ thực hành những nội dung cơ bản phù hợp với trẻ mẫu giáo trong việc tham gia Luật giao thông đường bộ.

- Triển khai, thực hiện tốt việc tập huấn, sử dụng tài liệu để thực hiện chủ đề ATGT dành cho trẻ mẫu giáo (sau khi Phòng Giáo dục và Đào tạo tập huấn).

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện chương trình (lồng ghép vào sơ kết, tổng kết chuyên môn).

- Phó Hiệu trưởng giáo dục theo dõi, hướng dẫn các nhóm, lớp thực hiện Chương trình tại đơn vị.

2. Đối với giáo viên, nhân viên

- Nắm bắt được nội dung kế hoạch Chương trình thực hiện đúng mục tiêu, của kế hoạch. Giáo viên phụ trách lớp thực hiện Chương trình cần chủ động, linh hoạt, kịp thời tham mưu với Ban giám hiệu trong việc thực hiện chương trình.

- Đề xuất bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chủ đề ATGT, đổi mới hình thức tổ chức và phương pháp giáo dục ATGT cho trẻ.

- Tham dự sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm; tham quan học tập các trường được lựa chọn làm thí điểm để lựa chọn nội dung, phương pháp tổ chức phù hợp tại lớp mình và báo cáo kết quả thực hiện về Phó Hiệu trưởng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong trường Mầm non Phú Hiệp năm học 2023 - 2024, đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các PHT (thực hiện);
- Giáo viên, nhân viên (thực hiện);
- Cha mẹ trẻ (phối hợp)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Cẩm Tú

PHỤ LỤC
HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM”
NĂM HỌC 2023 - 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 168/KH-MNPH ngày 17 tháng 7 năm 2023 của trường Mầm non Phú Hiệp)

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong trường Mầm non Phú Hiệp năm học 2023 – 2024	7/2023	Hiệu trưởng	Kế hoạch chương trình
2	Tham dự các lớp tập huấn về triển khai Chương trình	Tháng 8/2023-10/2023	CBQL và GV cốt cán	- Công văn triệu tập tập huấn - Tài liệu tập huấn
3	Triển khai nội dung tập huấn về thực hiện Chương trình đến giáo viên, nhân viên toàn trường	Sau khi tham dự tập huấn tại SGDDT, PGDDT	CBQL và GV, NV toàn trường	- Công văn triệu tập tập huấn - Tài liệu tập huấn
4	Kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ việc thực hiện Chương trình cho các nhóm, lớp	9/2023 - 5/2024	CBQL	Biên bản kiểm tra
5	Tổ chức truyền thông Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”	9/2023 - 5/2024	Toàn trường	Các tin, bài
6	Tổ chức tổng kết Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, năm học 2023 - 2024	5/2024	CBQL, GV	Báo cáo tổng kết